MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR

ATA Nº 1149 / 2025 - IM (12.28.01.32)

Nº do Protocolo: 23083.017891/2025-22
Seropédica-RJ, 07 de abril de 2025.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR

ATA DA 140ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE
DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR

No sétimo dia (07) dia do mês de abril (04) do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), às
catorze horas e vinte de cinco minutos (14h25), realizou-se, na sala 304 do Bloco
administrativo do Campus Nova Iguaçu da UFRRJ, a centésima quadragésima (140a)
Reunião Ordinária do Conselho de Unidade do Instituto Multidisciplinar (CONSUNI IM) da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro (UFRRJ), com a presidência do Senhor Vice-
Diretor Marcos Azevedo Benac, contando com a presença dos(as) Senhores(as)
Conselheiros(as): Andreia Gomes da Cruz, Anita Loureiro de Oliveira, Carline Santos
Borges, Celina de Castro Frade, Clarice Menezes Vieira, Cleber Marques de Castro, Debora
Ribeiro Lopes Zoletti, Isabela de Fátima Fogaça, Lucia Helena Pereira da Silva, Marcel
William Rocha da Silva, Marcelo Panaro de Moraes Zamith, Maristela da Silva Pinto e Talita
Menezes do Nascimento, na qualidade de Chefes de Departamento e Coordenadores de
Curso; Daiane Estevam Azeredo e Marcio de Morais Lopes, na qualidade de
Representação Técnico-Administrativo; Leila Marcia da Silva Toledo Carneiro, na
qualidade de Representação Discente; Ana Carolina do Carmo Barboza, Fabio Jose Paz
da Rosa e Aline de Carvalho Moura, na qualidade de Convidados e/ou Ouvintes; Faltas
Justificadas: Marcio Silva Borges - Representação Docente. Verificado o quórum, o
Senhor Presidente saudou a todos, agradeceu a presença e iniciou a leitura da pauta
enviada através do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 37/2025 - IM. 1.Informes: 1.1.
Indicação de representante do Instituto Multidisciplinar para a Reunião Anual de Iniciação
Científica (RAIC). O prof. Irapoan Nogueira Filho faria uma exposição a respeito deste ponto,
mas ele não pôde comparecer à presente reunião. Dessa forma, o Sr. Presidente explicou
que historicamente a Reunião Anual de Iniciação Científica ocorria em Seropédica e nos
últimos anos, além de representantes de cada Campus na comissão organizadora do referido
evento, passamos a ter o evento sendo realizado também no Campus Nova Iguaçu.
Tínhamos duas representantes que deixaram a função, por terem assumido outros cargos.
Assim, a professora Márcia Maurílio se voluntariou para participar, faltando a indicação de um
segundo representante. Ficou acordado que a indicação poderá ser feita até a próxima
reunião. A professora Aline de Carvalho Moura ratificou as explicações e reforçou a
importância de ocupação dessas vagas de representação, pois a conquista de realização da
RAIC no Campus Nova Iguaçu pode ser perdida. Ela ficou de enviar um pequeno texto
explicando as funções do representante para que as chefias possam divulgar para os demais
professores. 1.2. Ampliação do horário do jantar no Restaurante Universitário a partir de 1º
de abril de 2025. A diretora do Campus, Ana Carolina do Carmo Barboza, informou que o
movimento estudantil demandava há bastante tempo pela ampliação do horário do jantar do
Restaurante Universitário, passando a funcionar até às 19 horas. Este novo horário começou
a vigorar a partir do dia 1º de abril. Na negociação foi informado aos estudantes que a
atividade fim da Universidade é a lecionação e que os alunos possuem responsabilidade
quanto às aulas. Seguidamente, ela informou que a realidade orçamentária do Campus não
mudou. Não há verba para ônibus, a não ser visita técnica, dependendo da localidade, e táxi
gov, devido a diminuição drástica de recebimento de recursos. Ela solicitou o apoio dos
professores para realização de projetos de pesquisa, para que recursos possam ser
direcionados para o Campus. A diretora do Campus destacou ainda as dificuldades de
infraestrutura do Campus para a realização de manutenção. Por fim, ela ressaltou que a
direção do Campus está à disposição de todos. 1.3. Implementação de novo protocolo para
realização de eventos. O Sr. Presidente propôs que todos os eventos realizados pelas
unidades subordinadas ao Instituto Multidisciplinar sejam previamente analisados pela
Direção do Instituto, antes do encaminhamento à Direção do Campus e ao técnico de

16/04/2025, 07:08 sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1818114

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1818114 1/4

comunicação social para divulgação. A Direção do Instituto receberá as propostas de eventos
e projetos de extensão e encaminhará para o Campus e demais unidades providenciarem os
recursos e ações necessárias, tais como reserva de sala e equipamentos de projeção,
divulgação nas redes sociais e site do Instituto, suporte do NAI, por exemplo, entre outras
questões necessárias. Quanto aos eventos organizados por unidades externas e internas à
UFRRJ não vinculadas ao Instituto, é proposto à Direção do Campus para que os pedidos
direcionados a eles sejam encaminhados ao Instituto – ou aos Institutos, caso novos sejam
criados – para ciência e divulgação. Após ampla discussão quanto aos receios pela não
operacionalidade desta proposta, que visa padronizar e unificar os caminhos ora praticados
concernentes aos eventos e projetos de extensão junto à Direção de Instituto, foi acordado
que esta questão será pautada na próxima reunião do presente Conselho, podendo seus
membros encaminharem propostas de protocolo/rotina para o encaminhamento de eventos e
de projetos de extensão. 1.4. Apresentação dos projetos de extensão vigentes e suas
atualizações. O Sr. Presidente abriu a oportunidade para divulgação de projetos existentes e
reforçou a importância de compartilhamento dessas ações. Não houve anúncios. 1.5.
Apresentação dos novos coordenadores: coordenação do curso de Pedagogia - Andreia
Gomes da Cruz, coordenadora, e Aline de Carvalho Moura, vice-coordenadora, cuja
apresentação foi realizada pelo prof. Fabio Jose Paz da Rosa, que se despediu dos
Conselheiros por ter findado seu mandato. E coordenação do curso de Administração:
Severino Joaquim Nunes Pereira, coordenador, e Michelle Muniz Bronstein, vice-
coordenadora. 1.6. A professora Clarice Menezes Vieira destacou a importância do curso de
capacitação do NAI sobre acessibilidade: Avaliação da Aprendizagem Acessível, cujas
inscrições estão abertas, e incentivou a participação de todos. Ela aproveitou para informar
que foi convidada pelo NAI para ser representante setorial do Instituto no NAI e ressaltou que
a comissão está em processo de formação, estando aberta a participação de quem se
interessar. 1.7. A professora Clarice Menezes Vieira aproveitou para tratar da Semana
Rural, que ocorrerá entre os dias 9 e 15 de julho, e da tentativa de trazer este evento para o
Campus de Nova Iguaçu, além de propor repensar o próprio nome do evento, pois se
remeteria ao campus de Seropédica. Não houve êxito neste sentido na reunião do CEPE,
mas informou que a PROEXT visitará os Institutos, participando de uma das reuniões dos
CONSUNIs, inclusive do nosso Instituto, conforme anunciado pela pró-reitoria de extensão
junto ao CEPE, sendo este momento importante para fazermos articulações para vinda da
Semana Rural para nosso Campus. 2. Homologação de Atas do CONSUNI-IM: Ata da 139a
Reunião Ordinária realizada em 12/03/2025. Ata HOMOLOGADA por unanimidade. 3.
Apreciação de temas e/ou processos: 3.1. Processo 23083.016788/2025-65, do(a)
servidor(a) Daiane Estevam Azeredo, LICENÇA CAPACITAÇÃO para realizar ações de
desenvolvimento à distância através da Escola Virtual de Governo/ENAP (carga horária total
425h): Certificação Transformação Digital - Fundamentos (125h), Certificação Transformação
do Serviço Público mais digital, conectado, aberto e transparente (125h), Certificação Gestão
Ágil para Transformação Digital (175h), em três parcelas (1ª Parcela - 02/06/2025 a
01/07/2025; 2ª Parcela - 06/10/2025 a 04/11/2025, 3ª Parcela 05/01/2026 a 03/02/2026), com
ônus limitado para a UFRRJ. Foi aberto novo processo sob nº 23083.017541/2025-66, pois a
3ª parcela que será usufruída em 2026 foi indicada na capa do processo anterior. A CODEP
informou que nos casos em que as parcelas restantes recaírem para anos distintos, devemos
aguardar a conclusão da parcela anterior, e somente após solicitar as parcelas restantes para
o próximo ano. Sendo assim, processo 23083.017541/2025-66, do(a) servidor(a) Daiane
Estevam Azeredo, LICENÇA CAPACITAÇÃO para realizar ações de desenvolvimento à
distância através da Escola Virtual de Governo/ENAP (carga horária total 250h): Certificação
Transformação Digital - Fundamentos (125h), Certificação Transformação do Serviço Público
mais digital, conectado, aberto e transparente (125h), em três parcelas (1ª Parcela -
02/06/2025 a 01/07/2025; 2ª Parcela - 06/10/2025 a 04/11/2025, 3ª Parcela: para 2026), com
ônus limitado para a UFRRJ. APROVADO por unanimidade. 3.2. Processo
23083.010476/2025-48, do(a) servidor(a) Edileuza Dias de Queiroz, do Departamento de
Geografia, PROGRESSÃO FUNCIONAL do nível 2 para o nível 3 da classe de professor
Adjunto C. Aprovação de parecer favorável. APROVADO por unanimidade. 3.3.
Processo 23083.016843/2025-17, do(a) servidor(a) Leandro Martins Fontoura, do
Departamento de Administração e Turismo, AFASTAMENTO DO PAÍS, de 30/08/2025 até
30/08/2026, para participar de curso pós-doutorado, promovido pelo Colorado State
University, Center for Protected Area Management que será realizado em Fort Collins-EUA,
durante os dias compreendidos entre 30/08/2025 até 30/08/2026, com carga-horária total
prevista de 900 horas, com Ônus Limitado. APROVADO por unanimidade. 3.4. Processo
23083.016288/2025-23, do(a) servidor(a) Alexandre Fortes, do Departamento de História,
AFASTAMENTO DO PAÍS, de 01/09/2025 até 31/05/2026, para para atuar como pesquisador
visitante (Fellow) no Center for Advanced Study in the Behavioral Sciences na Stanford

16/04/2025, 07:08 sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1818114

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1818114 2/4

University (Estados Unidos), com carga-horária total prevista de 1440 horas, com Ônus
Limitado. APROVADO por unanimidade. 3.5. Processo 23083.011129/2025-32, do(a)
servidor(a) Érito Marques de Souza Filho, do Departamento de Tecnologias e Linguagens,
AFASTAMENTO DO PAÍS, de 11 a 20 de abril de 2025, para participar, como convidado pela
University of Applied Sciences and Arts in Northwestern Switzerland (FHNW), do workshop
intitulado “A data-driven aproach to determinants of cardiovascular health”, que ocorrerá entre
os dias 13 e 17 de abril de 2025, no campus da universidade em Brugg-Windisch, Suíça.
APROVADO por unanimidade. 3.6. Processo 23083.069005/2022-01, da Coordenação do
Curso de Graduação em Geografia, referente à projeto de curricularização da extensão,
anexo ao Plano Pedagógico do Curso (PPC). APROVADO por unanimidade. 3.7. Processo
23083.013627/2025-10, da Coordenação do Curso de Ciência da Computação, alteração do
Plano Pedagógico do Curso (PPC), com o objetivo de ajustar a sequência dos componentes
curriculares já ofertados. APROVADO por unanimidade. 4. Extra-pauta: Não houve. 5.
Assuntos Gerais: 5.1. Os Departamentos de História e de Ciências Jurídicas aprovaram por
unanimidade que suas unidades seguirão a recomendação da Adur de não lançamento de
ocorrências de presencialidade indicadas no MEMORANDO CIRCULAR Nº 180/2025 -
PROGEP. Seguidamente, os Departamentos de Letras e de Ciência da Computação
manifestaram que seguirão as orientações divulgadas na presente data, de não lançamento
das referidas ocorrências de presencialidade, mantendo os procedimentos como tem sido
praticados até o momento. Encerramento: Nada mais a tratar, o Sr. Presidente agradeceu a
presença dos conselheiros(as) e encerrou a reunião às quinze horas e trinta minutos (15h30).
Eu, Daiane Estevam Azeredo, Assistente em Administração do Instituto Multidisciplinar, lavrei
a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim, pelo Presidente e pelos
Conselheiros presentes.

(Assinado digitalmente em 11/04/2025 09:17 )
ANDREIA GOMES DA CRUZ

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO
CoordCGP (12.28.01.00.00.00.07)

Matrícula: 1228854

(Assinado digitalmente em 11/04/2025 09:43 )
ANITA LOUREIRO DE OLIVEIRA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO
CoordCGGeog (12.28.01.00.00.00.02)

Matrícula: 1657619

(Assinado digitalmente em 15/04/2025 09:03 )
CARLINE SANTOS BORGES

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO
LIEESP (11.39.00.38)
Matrícula: 1140839

(Assinado digitalmente em 11/04/2025 11:04 )
CELINA DE CASTRO FRADE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptTL/IM (12.28.01.00.00.90)

Matrícula: 1449778

(Assinado digitalmente em 14/04/2025 13:10 )
CLARICE MENEZES VIEIRA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO
CoordCGCE (12.28.01.00.00.99)

Matrícula: 1613455

(Assinado digitalmente em 11/04/2025 09:37 )
CLEBER MARQUES DE CASTRO

CHEFE DE DEPARTAMENTO
DeGEOIM (12.28.01.00.00.87)

Matrícula: 3056583

(Assinado digitalmente em 14/04/2025 06:58 )
DAIANE ESTEVAM AZEREDO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
IM (12.28.01.32)

Matrícula: 2335364

(Assinado digitalmente em 14/04/2025 08:21 )
DEBORA RIBEIRO LOPES ZOLETTI

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO
CoordCGLport/e (12.28.01.00.00.00.04)

Matrícula: 1546466

(Assinado digitalmente em 14/04/2025 19:26 )
ISABELA DE FATIMA FOGACA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO
PPGPACS (12.28.01.00.00.00.22)

Matrícula: 1771910

(Assinado digitalmente em 11/04/2025 10:23 )
LUCIA HELENA PEREIRA DA SILVA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO
CoordCGH (12.28.01.00.00.00.03)

Matrícula: 1721954

(Assinado digitalmente em 11/04/2025 09:23 )
MARCELO PANARO DE MORAES ZAMITH

CHEFE DE DEPARTAMENTO
DeptCC/IM (12.28.01.00.00.83)

Matrícula: 1581041

(Assinado digitalmente em 11/04/2025 13:14 )
MARCEL WILLIAM ROCHA DA SILVA
COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

PPGIHD (11.39.00.16)
Matrícula: 1980786

16/04/2025, 07:08 sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1818114

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1818114 3/4

(Assinado digitalmente em 11/04/2025 13:51 )
MARCIO DE MORAIS LOPES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
DeptTL/IM (12.28.01.00.00.90)

Matrícula: 1730205

(Assinado digitalmente em 11/04/2025 15:26 )
MARCOS AZEVEDO BENAC

DIRETOR DE INSTITUTO
IM (12.28.01.32)

Matrícula: 2353603

(Assinado digitalmente em 14/04/2025 08:11 )
MARISTELA DA SILVA PINTO

CHEFE DE DEPARTAMENTO
DeptL/IM (12.28.01.00.00.89)

Matrícula: 1489130

(Assinado digitalmente em 14/04/2025 07:27 )
TALITA MENEZES DO NASCIMENTO

CHEFE DE DEPARTAMENTO
DeptCJ/IM (12.28.01.00.00.85)

Matrícula: 1879452

(Assinado digitalmente em 15/04/2025 18:07 )
LEILA MARCIA DA SILVA TOLEDO CARNEIRO

DISCENTE
Matrícula: 20200055552

Visualize o documento original em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 1149, ano: 2025, tipo: ATA, data de emissão: 07/04/2025 e o código

de verificação: 0d81a07bba

16/04/2025, 07:08 sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1818114

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1818114 4/4

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf